Alter gladius adhibendus ad præcidenda in posterum peccata, per emendationis propositum, tum quidem adhuc in vagina conditus, sed data occasione evaginandus et vibrandus in hostes. Non satis est hostem ictu prostrernere, nisi prostratum opprimamus et jugulemus, ne resumptis viribus surgat, iterumque nos invadat. Hinc David cum jactu lapidis frontem Goliatho fregisset, adeoque eum stravisset, non reliquit ei spatium, ut resurgeret, sed *Cucurrit et stetit super Philistæum, et tulit gladium ejus, et eduxit eum de vagina sua ; et interfecit eum præcidique caput ejus*, l. Reg. XVII. Frangit dæmoni caput qui funda doloris et detestationis cor suum percutit, prostratum vero in terra permit, qui firmiter constituit non relabi amplius : caput præcidit, qui etiam peccandi occasionses cavere proponit. Hunc gladium exeruit David, quando dixit : *Juravi et statui custodire iudicia justitiae tue.* Qui non tollit caput Goliatho, frustra est, victor non evadit, sed succumbit : uti canonicus ille Parisiensis (apud Lucam Pinellum, lib. I. de alt. vit. cap. V.) gulæ et deliciis, qui cum sacramentis salutaribus munitus obiisset, post mortem uni amicorum apparuit sequre damnatum dixit. Miratus alter : « Nova salutis, inquit, remedia ante mortem recepisti ? Recepisti, inquit, sed mero mortis metu, sine emendationis proposito : et si supervixisset iterum ad pristinas delicias reversus fuisset. » O ignavum militem qui hostem quidem prostratum caput non truncavit, sed vita donavit !

II. Confessio ariete opus habet, quo occlusas hostium portas perfringat et aperiat. Portæ haæ abia sunt hominum, quæ occludere solet murum illud daemonicum, de quo Luc. XI. ne prodant in confessione peccata sua ; dæmon enim velut adulter in corde peccatoris latet, cum anima ejus colludens ; ac proinde ne prodatur et ejiciatur, ostium oris obserat, quantis potest viribus. Unde Rupertus abbas in illa verba Gen. II. Absconderunt se in medio ligni, ait : « Recte quisque in eo vitio dicitur absconditus, quo delectatus per confessionis januas nusquam egreditur, cubante cum illo, deceptore suo diabolo ; de quo Job XL. Sub umbra dormit, in secreto calami, in locis humentibus. » Sic ille. Ergo Christianus penitens magnanimum se militem hic ostendere debet, ut ostium hoc perfringat. Typum hujus magnanimitatis præluisit strenuissimus ille dux, Judas Macchab. Macch. V. a v. XLVI. quando venit ad civitatem Ephron, munitam valde et media in via constitutam ideoque indeclinabilem. Ibi incluserunt se, qui erant in civitate et obstruxerunt portas lapidibus ; nec transitum concedere Judæ voluerunt, tametsi promitteri ommem indemnitatem : *Nemo vobis nocebit, tantum pedibus transibimus.* Quare Judas applicuit viros virtutis, oppugnavit civitatem, adeoque expugnavit, et peremisit omnem masculum et eradica vitam, sieque transivit super cadavera occisorum. Judas confessionem, Ephron autem pulverem significat ; hominem designans, qui pulvis est et in pulvrem revertetur. Desiderat confessio, instigante syndæresi, transire per os hominis in confessione, absque omni noctumento ; (quid enim obest homini peccatorum confessio, facta sacerdoti sub sigillo secreti ?) At qui peccatorem destinet dæmon adulter, transitum hunc negat et occultat ostium peccatoris variis lapidibus, pudore confusionis, pudore penitentiae, amore delectationis in peccato. Quid ergo hic agendum ? Applicandi viri virtutis, sumendus est aries virilis, ac perrumpendum ostium. Perrumpendo enim nonte, sed dæmonem, qui te seduxit, feris prodis hostem et expellis atque confundis, velut, incentorem et auctorem peccatorum tuorum, ut ostendit S. Ambrosius, epist. XIV. Ad hæc peccator erubescet perpetuam vitam, (inquit B. Pacianus Paraenes, de penit.) præsente pudore mercari ? Et offerenti manus Domino vulnera subducet, et habet aliiquid, quod in illo erubescat qui Dominum læsit ? etc. Sanguis in purulento vulnera inclusus magis longe affligit, quam si rupto vulnera foras educatur. Eadem ratio est peccati : occultatum enim torquet, proditum vero relevat. Hinc exclamat David : *Liberâ me de sanguinibus Deus, Deus salutis meæ*, q. d. medicus meus. Accedit S. Cyril.

Hierosol. catech. II. *Grave malum est*, inquit, *peccatum, sed non incurabile: grave retinendi, sed leve per paenitentiam abficiendi*. Hinc, ut vult S. Augus. I. XII. contra Faustum, c. XXII. vetuit Deus Gen. IX. carnem cum sanguine manducare, jussitque effundi sanguinem e peccore, dum mactatur: *Ne vita pristina*, inquit August. *quasi suffocata in conscientia teneatur, sed habeat tamquam effusione per confessionem*. Denique quo diutius differtur peccati confessio, obstante pudore, eo fit difficilior: quemadmodum et partus ericii, qui dum a mare definitur ob pariendo difficultatem ex spinoso fœtu, crescit magis et cum eo jacula, majore cum parentis dolore et presentiore periculo tandem emittendus. Quo spectat id Ose. XIII. v. XXI. *Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus: dolores parturientis venient ei*. Maxime in judicii die, cum toti mundo paterent ipsius peccata. Unde S. Greg. Nazianz. orat. in s. baptismate: • *Ne peccatum tuum, inquit, confiteri gravis, ut per hujus vite pudorem futuri sæculi pudorem ignominiamque fugias (nam hoc quoque sempterni illius supplicii pars est) ac perspicuum facias, te serio atque ex animo peccatum odisse, dum illud tamquam contumelia dignum traducis, ac velut ludibrio exponis, de quoque triumphum agis.*

III. Satisfactio ligone armanda est ad complanandos montes et valles, quod mandat in hod. evangelio Joannes: h. e. ad tollendos poenæ reatus, qui ab ingressu cœli poenitentes arcent, donec exsolvantur. Vulgata est definitio satisfactionis, data a S. Anselmo: • *Satisfactio est recompensatio offendæ commissæ ad æquilitatem justitiae*. • Cassianus, collat. XXIII. c. XV. ait: • *Quisquis post baptismum et scientiam Dei in illud mortis corpus incurrit, h. e. in aliquod capitale crimen, sciat se non quotidiana gratia Dei, id est, facili remissione, quam momentis singulis exoratus Dominus noster erroribus nostris donare consuevit, sed aut diuturna afflictione poenitundinis, ac poenali dolore purgandum, aut certe pro his in æterni ignis suppliciis addicendum*. • Vocat autem æternum, ignem purgatorii; non quod æternum daret, sed quod ejusdem speciei et virtutis sit cum igne inferni. Unde non dixit: æternis suppliciis, sed *æterni ignis*. Ratio hujus doctrinae est quia non decet, nec ratio admittit, ut sit par omnino conditio ejus qui aliquando deliquerit, et ejus, qui nunquam, v. g. servi, qui domino infideliter servivit (licet poenitens in gratiam recipiatur et ejus, qui officium suum fideliter executus est). Itaque prior pro delicto castigandus est. In veteri lege qui a lepra mundatus fuisset, ut hominum communioni restitueretur, prius a sacerdotibus expiandus erat, oblatio sacri-

ficio duorum passerum, quorum unus in agrum liber avolare permittebatur, alter immolari debebat. • Passer qui immolatur corpus est, inquit Euserbius Emissenus, in c. VIII. Matth. Hic est igitur rectus poenitentia ordo, ut quicumque mundandus ad Deum venit prius scipsum totum offerat: carnem, qua peccaverat, in servitatem redigat et affligat: animam vero jam libertate donatam ad cœlestia contemplanda volare dimittat. • Sic ille, ergo qui peccati lepram in confessione depositus, superest ut Deo pro culpis aliqua ex parte satisfaciat, et corpus, in quo et cojus gratia potissimum deliquit, severiore castigatione affligat. Justum enim est, ut qui iustitiam inæqualitate violavit, æqualitate restauraret: qui in corpore deliquit, in corpore patiatur; et qui Deum ac proximum offendit, penas non solum det, sed etiam a se exigat; sicque præveniat illas, quas merito sibi a Deo vel magistratu paratas intelligit. Virum ergo fortem se quisque in hoc ostendat, neque parcat sibi, si a Deo sibi parci vult. Talem se post dimissum peccatum exhibuit in primis David, qui toties lectum sum lacrymis rigavit, corpus quoque velut peccati sui receptaculum variis modis affixit, ut in hac ipsa, de qua diximus, legatione, quando aquam adeo concupitam sibique allatam, ne delibavit quidem, sed effudit. • Quia enim, inquit S. Greg. hom. XXXIV. in evang. se illicita perpetrasse meminerat, contra semetipsum jam rigidus, etiam a licitis abstinebat. Sie agamus poenitentiam, ut ea, quæ commisimus, perfecte defleamus. • Quare res tam rationi et justitiae consona est, ut etiam gentiles id reprehenderint, et delicta gravia in se ipsi castigant. M. Popilius ob quosdam Tiberii Gracchi amicos sine judicii forma condemnatos, extorrem se extra Italiam constituit, apud Livium I. XV. Calixenes Atheniensis sibi ipsi vulnera intulit, eo quod similiter sine forma judicii condemnasset decem duces, qui obtenta contra Lacedæmones victoria militum suorum sepulturam, saevitia maris interpellante, neglexerant; ut scribit Pausanias. Mucius Scævola Rom. dexteram suam, quod in Porsena Hetruscorum rege, urbem premente, feriendo aberrasset, et satellitem pro rege percussisset, in foco excussit. Liv. lib. II. dec. I. Valer. M. lib. III. cap. III. Non expectarunt isti judices alios, sed agnita in seculpa se ipsis mulcaverunt; quod sane viri fortis et virtus abominantis est. Nec dubium quin hujusmodi poenæ, quas a seipso quisque exigit, facilis Deo placent culpamque dilunt. Servus qui post delictum ulro carceri se mancipat, citius obtinet veniam, quam si ab hero inclusus fuisset. Famosissimus ille Hispaniæ latro Corocotta cum audisset Augustum imp. 10,000 Philippeorum

promisso ei, qui caput ejus afferret, ipsem se stetit dicens? • En ipse caput meum afferro et mercedem spero. • Sicque immunitatem unaque pecuniam accepit. Dionys. in Augusto. Similiter Themistocles Atheniensis dux, cum Persarum rex Xerxes ducenta talenta in ejus caput pronuntiasset, patria pulsus ipsem ad Xerxem venit, benigneque ab ipso exceptus ducenta talenta accepit. Plut. in Themistocle. Dederat hujusmodi consilium admodum salubre Daniel Nabuchodonosori ad conciliandum sibi Dei gratiam et clementiam: *Quamobrem rex consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniurias tuas misericordiis pauperum: forsitan ignoscet delictis tuis*. Dan. IV. Sed quia id non fecit (nihil enim meminit de hoc Scriptura) ideo ejectu se regno incidit in manus Dei irati, et in silvis fœnum sicut bos vorare coactus est, rori et injuriis cœli expositus, et in bestiam degenerans reptare, mugire inter feras. Utrum putatis, levius fuisset, dare eleemosynas, an ad bestias ejici toto septennio? Utrum est facilius, in igne, an in aqua manus lavare? Atqui Deus apposuit tibi ignem et aquam, ait Eccles. c. XV, *ad quod volueris porrige manum*; quis malit igne quam aqua expiari? Accidit in scholis quandoque, ut puer aliquis in gymnasium illotis ingrediatur manibus. Quod observans ludimagister objurgat eum dicens: Ecce tu mane surgens non lavasti manus? Itaque nune lava; et interim cœdit manus ejus ferula. Sic se geret Deus: qui hic culpas suas levibus poenitentiis negligunt eluere, igne purgatoriæ eas lavabunt. Quare, auditores, ruminare in mentibus vestris consilium Eccles. cap. IX. *Quodcumque facere potest manus tua, instanter operare, quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia est apud inferos, quo tu properas*.